1
[image: image1.jpg]

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  11.071
De 27 de janeiro de 2016
Declara de utilidade pública para fins de desapropriação, área de terra do imóvel que especifica e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 112, Inciso XII e Artigo 126, Inciso I, Letra “d”, da Lei Orgânica do Município, combinado com os Artigos 5o, Letra “i” e 6o do Decreto Lei no 3.365, de 21 de junho de 1941, e o Artigo 5º, Inciso XXIV, da Constituição Federal;
D E C R E T A:

Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, para fins de desapropriação, por via amigável ou judicial, o imóvel, abaixo descrito de propriedade de:

1- “Julio Cesar Aparecido Curti

2- Adalberto Carlos Curti

3- Maria Cristina Curti

4- Pascoalina Aparecida Vasilceac Curti reservou para si e Ambrosio Curti, instituiu a favor daquela, usufruto vitalício, enquanto viva for, só se extinguindo por morte da usufrutuária que exercerá o usufruto integral do imóvel.”
Imóvel objeto da matrícula nº 1.205 do 1º Cartório de Registros de Imóveis de Araraquara, que assim se descreve:
Descrição da Área B1: Inicia-se na intersecção desta gleba com a área “B2 e o alinhamento predial da Avenida Judith de Barros Batelli; daí segue em curva a esquerda com o desenvolvimento de 16,55 metros, raio de 9,00 metros e ângulo central de 105º21’37”; daí segue em curva a direita com o desenvolvimento de 17,15 metros, raio de 41.80 metros e ângulo central de 23º30’28”; daí segue em curva a esquerda com o desenvolvimento de 20,99 metros, raio de 15,00 metros e ângulo central de 80º10’33; daí deflete à esquerda e segue por 39, 38 metros; daí segue em curva a direita com o desenvolvimento de 53,16 metros, raio de 116,19 metros e ângulo central de 26º12’51”; daí segue em curva a esquerda com o desenvolvimento de 6,24 metros, raio de 200,00 metros e ângulo central de 09º56’47”, confrontando até aqui com a área “B2” deste projeto; daí deflete à esquerda e segue por 0,61 metros; daí deflete à direita e segue por 1,02 metros, confrontando com a área “B4” deste projeto; daí segue em curva a esquerda com o desenvolvimento de 26,91 metros, raio de 200,00 metros e ângulo central de 09º56’47”, confrontando com a área “B5” deste projeto; daí segue por 54,37 metros, confrontando com a chácara 09; daí deflete à esquerda e segue por 114,91 metros, confrontando com o imóvel da Matrícula nº. 103.575; daí deflete à esquerda e segue, confrontando com o alinhamento predial da Rua Judith de Barros Batelli por 83,06 metros; daí finalmente deflete à esquerda e segue, confrontando com o alinhamento predial da Rua Judith de Barros Batelli por 166,57 metros, até encontrar o ponto inicial, encerrando uma área de 14.239,41 metros quadrados.
Descrição da Área B2: Inicia-se na intersecção desta área com a área “B1” e o alinhamento predial da Rua  Judith de Barros Batelli; daí segue em curva a esquerda com o desenvolvimento de 16,55 metros, raio de 9,00 metros e ângulo central de 105º21’37”; daí segue em curva a direita com o desenvolvimento de 17,15 metros, raio de 41,80 metros e ângulo central de 23º30’28”; daí segue em curva a esquerda com o desenvolvimento de 20,99 metros, raio de 15,00 metros e ângulo central de 80º10’33; daí deflete à esquerda e segue por 39,38 metros; daí segue em curva a direita com o desenvolvimento de 53,16 metros, raio de 116,19 metros e ângulo central de 26º12’51”; daí segue em curva a esquerda com o desenvolvimento de 6,24 metros, raio de 200,00 metros e ângulo central de 09º56’47”, confrontando com a área “B1” deste projeto daí deflete à direita e segue por 162,23 metros, confrontando com a chácara 01 (Matrícula nº. 4 152); daí deflete à direita e segue, confrontando com a Avenida Manuel de Abreu por 10,26; daí deflete à direita e segue, confrontando com a Avenida Manuel de Abreu por 21,12 metros; daí segue em curva a direita com o desenvolvimento de 9,94 metros, raio de 8,81 metros e ângulo central de 64º 38’40’’, confrontando com a confluência dos alinhamentos prediais da Avenida Manuel de Abreu com a Rua Judith de Barros Batelli e finalmente segue, confrontando com o alinhamento predial da Rua Judith de Barros Batelli por 61,97 metros, até encontrar o ponto inicial, encerrando uma área de 3.505,43 metros quadrados.
Descrição da Área B3: Inicia-se em na intersecção desta área com a área “B2 em um ponto localizado aproximadamente a 2,00 metros do alinhamento predial da Rua Judith de Barros Batelli; daí segue em curva a direita com o desenvolvimento de 28,09 metros, raio de 22,04 metros e ângulo central de 73º01’24”; daí segue em curva a direita com o desenvolvimento de 17,56 metros, raio de 9,20 metros e ângulo central de 109º21’36”; daí segue por 33,66 metros; daí  segue em curva a direita com o desenvolvimento de 9,30 metros, raio de 7,37 metros e ângulo central de 72º 17’59’’; daí segue por uma linha reta medindo 7,80 metro, daí segue em curva a direita com o desenvolvimento de 7,34 metros, raio de 6,81 metros e ângulo central de 61º458’17”e finalmente segue por uma linha reta na distância de 25,07 metros, confrontando em toda esta extensão com a gleba “B2” até encontrar o ponto inicial, encerrando uma área de 1.101,84 metros quadrados.
Descrição da área B4: Inicia-se na intersecção desta área com a área “B1”; daí segue por uma linha inclinada na distância de 0,61metros; daí deflete á direita e segue na distância de 1,02 metros, confrontando até aqui com área “B1” deste projeto; daí segue em curva a direita com o desenvolvimento de 1,57 metros, raio de 200,00 metros e ângulo central de 09º56’47, confrontando com a chácara 01 (Matrícula nº. 4.152) até encontrar o ponto inicial, encerrando uma área de 0,16 metros quadrados.
Descrição da área B5: Inicia-se na intersecção desta área com a área “B4”; daí segue por uma linha inclinada na distância de 5,61 metros, confrontando com a chácara 01 (Matrícula 4.152); daí deflete á direita e segue na distância de 21,72 metros, confrontando chácara 09; daí deflete á esquerda segue em curva a esquerda com o desenvolvimento de 26,91 metros, raio de 200,00 metros e ângulo central de 09º56’47, confrontando com a área “B1” deste projeto, até encontrar o ponto inicial, encerrando uma área de 11,52 metros quadrados.

Art. 2º Na área a ser desapropriada será implantado o dispositivo viário que dará acesso ao Centro de Eventos.

Art. 3º A desapropriação de que trata este Decreto, reveste-se de natureza urgente, para os fins previstos no artigo 15, do Decreto-Lei Federal n.º 3.365, de 21 de junho de 1941.

Art. 4º As despesas com a execução deste Decreto, correrão por conta das verbas orçamentárias próprias.

Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 27 (vinte e sete) dias do mês de janeiro do ano de 2016 (dois mil e dezesseis).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

ALUISIO AUGUSTO BRAZ

Secretário de Governo

Arquivado em livro próprio. Guichê nº 016.335/2015. (“PC”).
.Publicado no Jornal local “Tribuna Araraquara”, de Sexta-Feira, 29/janeiro/16 - Ano 19 - Exemplar nº 5.873.
PAGE
1

[image: image1.jpg]